C.C. n. 22 in data 21.04.2009

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO “SEZIONE PRIMAVERA” PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2009/2010.

APPROVAZIONE REGOLAMENTO E RELATIVA MODULISTICA.
Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

PREMESSO :

· Che l’art.1, comma 630, della legge finanziaria 2007 prevede l’attuazione di  Progetti sperimentali di offerta formativa per bambini dai 2 ai 3 anni, a partire in via sperimentale dall’a.s. 2007/2008;
· Che in attuazione della disposizione normativa su richiamata è stata avviata su tutto il territorio nazionale la sperimentazione del servizio socio-educativo integrativo per bambini di età compresa tra i 24 e 36 mesi denominato “sezione Primavera”

· Che la nuova offerta educativa sperimentale è orientata ad una duplice finalità

a) aderire alla necessità di fornire risposta alla crescente richiesta di servizi socio-educativi;

b) contribuire alla diffusione di una cultura dell’infanzia attenta ai bisogni e alle potenzialità dei bambini da zero a sei anni

· Che la Regione Piemonte con la deliberazione DGR n. 2-9002 del 20 giugno 2008 ha approvato le direttive relative agli standards minimi del servizio in parola 

VISTA nel dettaglio la DGR n. 2-9002 del 20 giugno 2008 e preso atto: 

· che  la “sezione primavera” è un servizio socio-educativo integrativo all’asilo nido, al micro nido, alla scuola di infanzia ed è attivabile esclusivamente presso la scuola dell’infanzia, asilo nido o micro nido;

· che i destinatari sono i bambini di età compresa tra 24 e 36 mesi;

· che il servizio ha una capacità ricettiva minima di 6 bambini e massima di 20;

· che l’orario di funzionamento dovrà essere flessibile e articolato in modo da garantire una fascia oraria compresa tra le 5 e le 9 ore giornaliere per cinque giorni alla settimana;

RITENUTO, in coerenza con una efficace politica a favore della famiglia, istituire per il prossimo anno scolastico 2009/2010 una “Sezione primavera” presso il nido comunale attesa la disponibilità di locali e spazi sufficiente nel rispetto dei parametri stabiliti dalla Regione Piemonte;

CONSIDERATO, quindi, che occorre istituire formalmente il servizio e disciplinare le modalità gestionali nonché il sistema tariffario;

RILEVATO che in mancanza del personale educativo necessario l’unica forma di gestione è rappresentata dall’affidamento ad operatore economico qualificato esterno;

DATO ATTO che le spese derivanti dal presente provvedimento trovano già previsione nel bilancio annuale 2009 e bilancio pluriennale 2009/2011 così come modificato dalla deliberazione di Giunta n 40 del 09.04.2009 ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21.04.2009.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Daccò Oliviero, Delconti Giovanni, Zaninetti Massimo.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione in oggetto.


Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.
Uditi gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta.
VISTI gli artt. 7 e 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO l’art.76 dello Statuto Comunale;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio;
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI  

N. 15
VOTANTI 

N. 15 

VOTI A FAVORE 
N. 15
DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1) Di istituire, presso il nido comunale “G.Pastore” sito in Bellinzago Nov.se, P.zza Beata Annarosa Gattorno n.13 il servizio educativo denominato “Sezione Primavera” da gestire mediante affidamento in appalto a soggetto esterno qualificato operante nel settore.

2) Di dare atto che in applicazione del sistema tariffario esistente per il nido comunale, la tariffa per la sezione primavera è la seguente:  una quota fissa pari ad € 185,00 + € 3,00 per pasto, con riduzione della quota fissa ad € 80,00 per chi ha un’ISEE inferiore agli 8.500,00 euro.

3) Di prevedere alla fine del servizio erogato la valutazione da parte dell’utenza attraverso un questionario di gradimento che verrà somministrato al termine del rapporto di collaborazione.

4) Di estendere anche ai bambini che frequenteranno la Sezione Primavera l’assicurazione esistente per i bambini utenti del servizio di Nido Comunale.

5) Di approvare il regolamento per il funzionamento del servizio sperimentale denominato SEZIONE PRIMAVERA che si compone di 14 articoli e che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale.
6) di demandare alla responsabile dei servizi sociali tutti gli adempimenti necessari ad avviare il servizio per il prossimo anno scolastico 2009/2010.
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

